ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усолье-Сибирское 27 января 2020 года

Усольский городской суд Иркутской области в составе судьи Жилкиной О.А., при секретаре судебного заседания Петровой А.А., с участием государственного обвинителя Собенникова Р.В., подсудимого ФИО1, защитника Мотыльковой Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-99/2020 (уникальный идентификатор дела 38RS0024-01-2019-004888-42) в отношении:

ФИО1, (данные изъяты)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

18.09.2019 около 18.00 часов ФИО1, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: (данные изъяты), имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства - гашишное масло (масло каннабиса) в крупном размере, не имея законных прав и оснований для изготовления и хранения наркотического средства, желая использовать гашишное масло (масло каннабиса) для личного потребления, без цели сбыта, умышленно, с использованием своих познаний о способах изготовления разных видов наркотических средств, взял металлическую чашку, положил в нее листья, фрагменты соцветий растения конопли без центрального стебля, незаконно собранные им ранее 17.09.2019 около 12.05 часов на участке местности, расположенном (данные изъяты), залил в металлическую чашку (данные изъяты), изготовив тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) в количестве 6,31 грамм сухого веса, то есть в крупном размере, желая в последующем употребить его путем курения. После этого ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, в целях личного употребления, действуя умышленно, не имея законных прав и оснований для хранения наркотических средств, незаконно храня при себе наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) в количестве 6,31 грамм сухого веса, то есть в крупном размере, незаконно перенес его до подъезда № 0, дома № 0, расположенного по ул. (данные изъяты), где в 23.30 часов его преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, были пресечены, в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции с наркотическим средством - гашишное масло (масло каннабиса) в количестве 6,31 грамм сухого веса, то есть в крупном размере.

В дальнейшем в период с 01.55 часов до 02.30 часов 19.09.2019 в ходе осмотра места происшествия - района дома № 0, около подъезда №0, расположенного по ул. (данные изъяты), с участием ФИО1 наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) в количестве 6,31 грамм сухого веса, то есть в крупном размере, было изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по части 2 статьи 228 УК РФ полностью признал, раскаялся в содеянном. Воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался, согласившись ответить на вопросы участвующих лиц.

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемого 27.09.2019 (л.д. 49-53), обвиняемого 18.12.2019 (л.д. 129-131) установлено, что вину он признает полностью, обстоятельства совершенного преступления не оспаривает, в содеянном раскаивается. Пояснил, с 17 лет он употреблял наркотические средства путем курения несколько раз, наркозависимым себя не считает. Ему известен процесс изготовления наркотического средства «химка» из сети «данные изъяты». 17.09.2019 около 10.00 часов он поехал на рейсовом автобусе в с. (данные изъяты), поскольку знал, что в с. (данные изъяты) произрастает дикорастущая конопля. Он приехал в дом, в котором ранее проживал по ул. (данные изъяты). Через некоторое время он пошел к реке (данные изъяты), чтобы собрать там дикорастущую коноплю. Около 12.05 часов у реки (данные изъяты), около дома №0 по ул. (данные изъяты), он руками сорвал листья, фрагменты соцветий растения конопли, положил их в полиэтиленовый пакет, который принес с собой. После этого он вернулся обратно в дом, вызвал такси, полиэтиленовый пакет с растительной массой положил в куль с картошкой. На автомашине такси он приехал к себе домой, в квартире разложил собранную коноплю (данные изъяты). 18.09.2019 около 18.00 часов он увидел, что конопля (данные изъяты), и решил изготовить гашишное масло известным ему способом. Часть приготовленного табака с наркотическим средством он «забил» в гильзу от сигареты, чтобы употребить путем курения. Оставшийся наркотик разложил в три бумажных свертка, которые сложил в карман мастерки, чтобы потом его употребить. Около 19.00 часов он пошел погулять с собакой и выбросил в мусорный контейнер коноплю, из которой изготовил гашишное масло и кастрюлю, так как кастрюля была не пригодна для дальнейшего использования, бутылку из-под растворителя. С собой он взял приготовленную им сигарету с наркотическим средством. Когда гулял с собакой, выкурил данную сигарету. После этого вернулся домой. Около 23.00 часов 18.09.2019 он пошел в сторону дома № 0 по ул. (данные изъяты), чтобы встретиться с друзьями. Около 23.30 часов, когда он проходил мимо подъезда № 0 дома № 0 по ул. (данные изъяты), к нему подошли сотрудники полиции в форменном обмундировании, представились, показали служебные удостоверения. Он считает, что сотрудники его остановили, поскольку по его поведению было видно, что он находится в наркотическом опьянении, так как после того, как он употребил наркотик путем курения, он расслабился, ему стало весело, его пошатывало из стороны в сторону. Один из сотрудников попросил его представиться и спросил, употреблял ли он сегодня наркотические средства, а также есть ли у него что-либо запрещенное к гражданскому обороту. Он понимал, что в кармане мастерки у него находится наркотическое средство и что за его хранение и изготовление предусмотрена уголовная ответственность, поэтому, испугавшись привлечения к уголовной ответственности, он сказал сотруднику полиции, что ничего запрещенного у него нет, и наркотики он не употребляет. Сотрудник полиции сказал, что ему необходимо будет проехать с ними в отдел полиции. Перед тем как сесть в служебный автомобиль, сотрудник полиции стал проводить его внешний досмотр, в ходе которого в кармане мастерки сотрудник полиции нащупал три бумажных свертка. Сотрудник полиции спросил, что находится у него в кармане мастерки, тогда он понял, что нет смысла скрывать очевидное, так как его уже задержали сотрудники полиции, поэтому он достал из кармана три свертка со смесью табака и гашишного масла и положил их на скамейку, пояснив, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство – гашишное масло, которое он изготовил для личного употребления из ранее собранной конопли. На место были приглашены понятые и вызвана следственно-оперативная группа. Когда приехали сотрудники полиции, дознаватель произвела осмотр в присутствии понятых, изъяли свертки с наркотиком, а также смывы с рук, которые упаковали и опечатали. В ходе осмотра он пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство - «химка», которое он изготовил для личного употребления. После чего его доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, при этом свозили на медицинское освидетельствование на состояния наркотического и алкогольного опьянения, так как он употреблял приготовленный наркотик около 19.00 часов 18.09.2019. Данный наркотик он изготовил для собственного потребления без цели сбыта, хотел его употребить позже путем курения. Продавать, передавать либо дарить его никому не собирался.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал участок местности, расположенный (данные изъяты), где он 17.09.2019 около 12.05 часов незаконно собрало дикорастущую коноплю для личного употребления, из которой 18.09.2019 около 18.00 часов в квартире по адресу: (данные изъяты), изготовил наркотическое средство - гашишное масло для личного употребления (л.д. 112-121)

Вина ФИО1 в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, кроме признательных показаний ФИО1 в ходе предварительного расследования и в суде, подтверждается исследованными в ходе судебного следствия показаниями свидетелей К., З., Р., П., Ш., материалами уголовного дела.

Из протоколов допросов свидетелей К. (л.д. 102-105) и З. от 02.11.2019 (л.д. 106-108), которые работают полицейскими взвода №1 ОРППСП МО МВД России «Усольский», установлено, что 18.09.2019 в 20.00 часов они заступили на службу в составе патруля № 0. В период с 23 мая 2019 года по 23 октября 2019 года на территории обслуживания МО (данные изъяты) проходит комплексная оперативно - профилактическая операция «данные изъяты», связанная с выявлением преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которой проводятся работы в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе, выявление лиц, находящихся в наркотическом опьянении в общественных местах. Находясь на маршруте патрулирования, в 23.30 часов в районе подъезда №0 дома № 0 по ул. (данные изъяты) ими был замечен парень, который показался им подозрительными, так как вел себя неадекватно, пошатывался при ходьбе, бормотал себе что-то под нос и постоянно тер нос и руки. Они поняли, что парень находится в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, то есть на лицо были все признаки административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.9 КоАП РФ. Кроме того, парень, увидев их, ускорил шаг. Они попросили парня остановиться, подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили парня представиться. Парень представился ФИО1, 00.00.0000 года рождения. Они сразу же почувствовали от парня специфический запах, то есть они убедились, что парень находится в наркотическом опьянении. ФИО1 отвечал на вопросы неспокойно, речь была несвязна, глаза были красного цвета, расширен зрачок глаз, при этом алкоголем от того не пахло, то есть у ФИО1 были явные признаки наркотического опьянения. После этого спросили у ФИО1, употреблял ли он сегодня наркотические средства и имеются ли при нем таковые. ФИО1 пояснил, что наркотические средства не употребляет, запрещенных предметов, наркотических средств при нем нет. Поскольку у ФИО1 были явные признаки наркотического опьянения, они приняли решение о доставлении его в отдел полиции с целью привлечения его к административной ответственности по статье 6.9 КоАП РФ. Перед доставлением в отдел полиции К. при наружном досмотре ФИО1, в правом кармане его мастерки нащупал мягкий на ощупь предмет, он спросил у ФИО1, что находится у него в кармане мастерки, на что ФИО1 выложил на лавку, три бумажных свертка, пояснив, что в них находится наркотическое средство «химка», которое принадлежит ему и которое он изготовил для личного употребления. От данных свертков исходил специфический запах. Они приняли решение о задержании ФИО1, о чем незамедлительно сообщили дежурному МО (данные изъяты), на место происшествия была вызвана следственно - оперативная группа и приглашены понятые. По прибытии следственно-оперативной группы они передали ФИО1 старшему группы для дальнейшего сбора материалов проверки. Им известно, что по результатам их работы ФИО1 был привлечен к административной ответственности по статье 6.9 КоАП РФ за нахождение в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, их действия были законными и обоснованными.

Из протоколов допроса свидетелей П. (л.д. 94-96) и Ш. от 30.10.2019 (л.д. 98-100) установлено, что 19.09.2019 в ночное время около 02.00 часов в районе дома №0 по ул. (данные изъяты), к ним обратились сотрудники полиции и пригласили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что каждый из них дал свое согласие. Сотрудники полиции им пояснили, что около подъезда №0 дома № 0 по ул. (данные изъяты), задержан парень, который хранил при себе наркотики. Около последнего подъезда на лавке они увидели ранее незнакомого парня, рядом с которым на лавке лежали три свертка из бумаги, от данных свертков исходил специфический запах. Перед началом осмотра им разъяснили их права и обязанности, объяснили, в каком следственном действии они участвуют. Парня попросили представиться и пояснить, кому принадлежат свертки и что в них находится. Парень представился ФИО1 и пояснил, что данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство - гашишное масло, перемешанное с табаком, которое он изготовил для личного употребления. В ходе осмотра свертки развернули. В них они увидели измельченную растительную массу коричневого цвета, от которой исходил специфический запах. В ходе осмотра три бумажных свертка, с содержимым изъяли, упаковали в бумажный конверт, опечатали биркой с оттиском печати. Они и дознаватель поставили свои подписи, а также дознаватель на бирку нанесла пояснительную надпись. Также у ФИО1 изъяли смывы с рук на салфетку, которую упаковали в бумажный конверт, на который прикрепили бирку с оттиском печати, на которой они и дознаватель поставили свои подписи, на бирку дознаватель нанесла пояснительную надпись. По окончанию данного следственного мероприятия протокол был зачитан, все соответствовало действительности, после все участвующие лица расписались в протоколе.

Из протокола допроса свидетеля Р. от 14.10.2019 (л.д. 81-82) установлено, что ФИО1 является ее братом, который рос и развивался в силу возраста. После смерти родителей она взяла брата под опеку. ФИО1 алкогольные напитки употребляет редко, только по праздникам, алкоголем не злоупотребляет. Наркотические средства также не употребляет, в наркотическом опьянении она его никогда не видела. О том, что он употребляет наркотические средства путем курения, ей стало известно от сотрудников полиции. Охарактеризовала ФИО1 как спокойного, доброго, скрытного, не разговорчивого человека. При этом в компании друзей он веселый и разговорчивый.

Вина ФИО1 в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Уголовное дело возбуждено 27.09.2019 в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, по факту того, что 18.09.2019 в вечернее время, но не позднее 23 часов 30 минут, ФИО1, находясь около подъезда №0 дома №0 по ул. (данные изъяты), незаконно без цели сбыта хранил при себе наркотическое средство – гашишное масло в количестве 6,31 грамм сухого веса, то есть в крупном размере, ранее им незаконно изготовленное в квартире №0, дома №0 по ул. (данные изъяты) (л.д. 1). 

Уголовное дело возбуждено на основании рапорта об обнаружении признаков преступления и материалов проверки, зарегистрированных в МО (данные изъяты) КУСП №10850 от 18.09.2019 (л.д. 5).

Согласно сообщению от 18.09.2019, установлено, что сотрудник ОРППСП (данные изъяты) К. сообщил о том, что около дома №0 по ул. (данные изъяты) задержан ФИО1, хранящий при себе три бумажных свертка с измельченной растительной массой коричневого цвета с характерным запахом конопли (л.д. 4).

Согласно рапорту полицейского взвода №0 ОРППСП (данные изъяты) К., в рамках распоряжения начальника МО (данные изъяты) № 0 от 00.00.0000 «О проведении межведомственной – комплексной оперативно-профилактической операции «данные изъяты» на территории г. (данные изъяты), 18.09.2019, находясь на маршруте патрулирования №0 с полицейским взвода №ОРППСП (данные изъяты) З. в 23.30 часов в районе 0 подъезда дома №0 по ул. (данные изъяты), выявлен ФИО1 с признаками наркотического опьянения, тем самым совершивший административное правонарушение по статье 6.9 КоАП РФ, в ходе наружного досмотра ФИО1 на наличие при нем запрещенных средств и вещей, ФИО1 из правого кармана мастерки достал три бумажных свертка и пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «химка», которую он изготовил у себя дома для собственного употребления. О данном факте было доложено в ДЧ МО (данные изъяты) (л.д. 6).

Согласно распоряжению №0 от 00.00.0000 года, в период с 23.05.2019 по 23.10.2019 на территории г. (данные изъяты) проводилась комплексная оперативно-профилактическая операция «данные изъяты», связанная с выявлением преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (л.д. 7-8).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2019 установлено, что объектом осмотра является детская площадка около подъезда №0, дома №0, по ул. (данные изъяты). В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что три бумажных свертка, находящихся на лавке с наркотическим средством - гашишное масло - принадлежат ему, которое он изготовил для личного употребления путем курения. ФИО1 развернул бумажные свертки, в них находилась растительная масса коричневого цвета с характерным запахом конопли. В ходе осмотра изъяты три свертка с находящейся растительной массой растения конопли, смывы с рук ФИО1 на салфетке, которые опечатаны, снабжены оттиском печати, подписью понятых и пояснительной надписью (л.д. 9-12), изъятое осмотрено дознавателем (л.д. 19-20), признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 21-22), сдано в камеру хранения вещественных доказательств МО (данные изъяты) (л.д. 33, 34).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №0 от 19.09.2019 установлено у ФИО1 состояние опьянения (л.д. 17-18).

Из заключения эксперта № 587 от 20.09.2019 установлено, что представленная на исследование растительная масса в трех бумажных свертках является смесью частей растения табак с наркотическим средством – гашишное масло (масло каннабиса). Масса смеси в высушенном виде: объект №1.1 – 1,872 грамм, объект №1.2 – 2,503 грамм, объект №1.3 – 1,935 грамм, общий вес смеси – 6,31 грамм. Масса гашишного масла в смеси в высушенном виде: объект №1.1 – 0,318 грамм гашишного масла (масла каннабиса), объект №1.2 – 0,426 грамм гашишного масла (масла каннабиса), объект №1.3 – 0,329 грамм гашишного масла (масла каннабиса), общий вес гашишного масла (масла каннабиса) – 1,073 грамм.

На салфетке со смывами с рук ФИО1, обнаружены каннабиноиды и наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол наркотических средств растительного происхождения – марихуана, гашиша, гашишного масла, в следовых количествах.

Наркотическое средство – гашишное масло, могло быть получено способом, указанным в объяснении ФИО1, так как при помещении верхушечных частей растения конопля в растворитель, происходит экстракция (извлечение) гашишного масла из растительной массы. После выпаривания растворителя получается готовое наркотическое средство – гашишное масло (л.д.28-31).

На основании постановления следователя (л.д. 54) произведен обыск в жилище подозреваемого ФИО1 по адресу: (данные изъяты), в ходе которого ничего не изъято (л.д. 55). 

Постановлением судьи (данные изъяты) от 00.00.0000 произведенный обыск признан законным (л.д. 62).

На основании постановления судьи (данные изъяты) от 00.00.0000 (л.д. 66) произведена выемка из регистратуры (данные изъяты) медицинской карты на имя ФИО1 (л.д. 68), которая осмотрена следователем (л.д. 73-79), признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 80).

На основании постановления судьи (данные изъяты) от 00.00.0000 (л.д. 70) произведена выемка из регистратуры (данные изъяты) медицинской карты на имя ФИО1 (л.д. 72), которая осмотрена следователем (л.д. 73-79), признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 80).

Постановлением об установлении личности от 16.12.2019 установлена личность подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, все следственные действия и процессуальные решения, выполненные и принятые с неверной интерпретацией его данных, считать выполненными с ФИО1 (л.д. 122).

Постановлением об установлении обстоятельств преступления от 17.12.2019 установлено считать местом, где начато совершение преступления: квартира по адресу: г. (данные изъяты), где подозреваемый ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса) из ранее собранной им дикорастущей конопли на участке местности, расположенном (данные изъяты), временем считать около 18.00 часов 18.09.2019. Местом, где окончено преступление, установлено считать район дома №0 около подъезда №0, по адресу: ул. (данные изъяты), в 23.30 часов 18.09.2019 (л.д.123-124).

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования и подтвержденные им в суде, суд пришел к выводу о том, что признательные показания ФИО1 заслуживают доверия. При этом суд отмечает, что ФИО1 на стадии предварительного расследования подробно пояснял об обстоятельствах совершения им преступления, указав место произрастания дикорастущей конопли. Признаков самооговора в показаниях подсудимого суд не усматривает. Допросы ФИО1 произведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника. Таким образом, суд доверяет показаниям подсудимого, использует их как допустимое, относимое и достоверное доказательство по уголовному делу, поскольку его показания подтверждаются показаниями свидетелей, письменными доказательствами, согласуются с результатами осмотра места происшествия и кладет их в основу приговора. 

Оценивая показания свидетелей К., З., П., Ш., суд признает их достоверными, поскольку их показания согласуются между собой и с показаниями подсудимого ФИО1, и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, поэтому могут быть положены в основу приговора. Суд не усматривает оснований для их критической оценки и принимает показания свидетелей, как доказательства, подтверждающие вину ФИО1 в совершении преступления, событие которого указано в описательной части приговора. Показания свидетеля Р. суд учитывает в части характеристики личности подсудимого ФИО1.

По мнению суда, все исследованные письменные доказательства, включая протоколы выемок, осмотров предметов и документов, а также порядок признания и приобщения к делу вещественных доказательств, соответствуют всем требованием, предъявляемым к процессуальным и иным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами, не оспорены сторонами и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, поэтому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие причастность подсудимого ФИО1 и его вину в совершении преступления.

Суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в указанном деянии и квалифицирует его действия по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Исследуя данные о психическом состоянии ФИО1, суд исследовал заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1332 от 05.12.2019, в соответствии с которым ФИО1 (данные изъяты) (л.д. 86-88).

Указанное заключение составлено комиссией компетентных экспертов и научно обосновано в своей описательной части. В судебном разбирательстве не установлены какие-либо сведения, порочащие указанное заключение, поэтому суд признает его достоверным, а ФИО1 вменяемым относительно совершенного им преступления и подлежащим уголовной ответственности за содеянное, приходя к убеждению, что ему должно быть назначено соразмерное наказание.

При назначении наказания, согласно статье 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и его личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, которое надлежит назначить подсудимому, суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со статьей 15 УК РФ, отнесено к категории тяжких, наказание за которое предусмотрено только в виде лишения свободы. Данное преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Оценивая сведения о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 участковым уполномоченным полиции МО (данные изъяты) по месту жительства характеризуется, (данные изъяты) (л.д. 141).

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: явку с повинной, в качестве которой суд рассматривает объяснение ФИО1 19.09.2019 (л.д. 13-14) по обстоятельствам изготовления им наркотического средства, которое было дано им до возбуждения уголовного дела 27.09.2019 (л.д. 1); полное признание ФИО1 своей вины; активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний на досудебной стадии производства, в том числе, при проверке показаний на месте 11.12.2019 (л.д.112-121); раскаяние в содеянном; состояние здоровья, указанное в заключении комиссии судебно-психиатрических экспертов; молодой возраст.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность ФИО1, суд не признает в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ, в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления, за которое он осуждается настоящим приговором, в состоянии наркотического опьянения, что подтверждает имеющийся в материалах уголовного дела акт медицинского освидетельствования (л.д.18, 18), поскольку подсудимый ФИО1 пояснил суду, что в момент совершения преступления наркотическое опьянение никакого влияния на его действия не оказало.

Иных отягчающих обстоятельств, предусмотренных частью 1 статьи 63 УК РФ, судом не усматривается.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Иной вид основного наказания санкцией части 2 статьи 228 УК РФ не предусмотрен. 

При этом суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, приходя к выводу, что наказание в виде лишения свободы достигнет цели его назначения.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений статьи 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Суд не находит оснований для применения правил части 6 статьи 15 УК РФ, позволяющих суду изменить категорию преступления. 

Поскольку у ФИО1 установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд руководствуется правилами части 1 статьи 62 УК РФ.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не находя оснований для применения правил статьи 64 УК РФ.

Учитывая тяжкий характер совершенного подсудимым преступления, сведения о личности ФИО1, который не судим, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, проявляя доверие и гуманизм, суд пришел к убеждению о возможности его исправления без изоляции от общества, с применением правил статьи 73 УК РФ, то есть условно. При этом ФИО1 должен быть передан под контроль специализированного органа, с установлением ему испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление, с возложением дополнительных обязанностей по исполнению приговора.

Учитывая имущественное положение ФИО1, который трудоспособен, ограничений к труду не имеет, поэтому имеет возможность получать заработок или иной доход, достаточный для оплаты процессуальных издержек, не имеет иждивенцев и обязательств финансового характера, процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката, действующего по назначению суда, следует возместить за счёт подсудимого в пользу федерального бюджета.

Суд полагает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 296, 299, 302-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В силу статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу по настоящему уголовному делу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Контроль за поведением условно осуждённого ФИО1 возложить на специализированный государственный орган – ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства осужденного.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства (указанное в вводной части приговора) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган ежемесячно и по повесткам.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката отнести за счет осужденного в пользу федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), в количестве 6,259 грамм сухого веса, салфетка из нетканого материала со смывами с ладных поверхностей рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО (данные изъяты), - уничтожить;

- медицинскую карту амбулаторного больного на имя ФИО1, переданную на ответственное хранение в ОГБУЗ «данные изъяты» по ул. (данные изъяты), - оставить по месту хранения в ОГБУЗ «данные изъяты» по ул. (данные изъяты); медицинскую карту амбулаторного больного на имя ФИО1, переданную на ответственное хранение в ОГБУЗ «данные изъяты» по ул. (данные изъяты), - оставить по месту хранения в ОГБУЗ «данные изъяты» по ул. (данные изъяты); копии медицинских карт, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Усольский городской суд Иркутской области в течение 10 дней с момента его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Жилкина